

IAASB®



IFRS

سخنرانی رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری در کنفرانس بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی: ارتباط با سرمایه‌گذاران در زمانهای عدم اطمینان

آندریاس بارکو، رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری (IASB)، در کنفرانس بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی (IFRS) در ۲۶ ژوئن ۲۰۲۳ در مورد نقش گزارشگری مالی در زمانهای عدم اطمینان و نحوه حمایت هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری از شرکتها و اطمینان از برآورده شدن نیازهای اطلاعاتی سرمایه‌گذاران سخنرانی کرد.

مقدمه

سلام به همه افراد حاضر و افرادی که از طریق برخط در این کنفرانس حضور دارند. با طرح یک پرسش از مخاطبان بحث را شروع می‌کنم.

احاطه‌شده با عدم اطمینان

چند نفر از شما فیلم "همه چیز همه‌جا به یکباره" را دیده‌اید؟ برای اطلاع کسانی که این فیلم را ندیده‌اند، این فیلم در مراسم اسکار (Oscars) امسال هفت جایزه دریافت کرد. این فیلم (تا حدی) در مورد تسلیم اظهارنامه مالیاتی است. شاید فکر کنید که موضوع فیلم ارتباط ضعیفی با گزارشگری مالی دارد، اما کمی صبر کنید.

این فیلم سورئال، از جهانها عبور و شخصیت اصلی فیلم به‌سختی تلاش می‌کند تا با تکمیل اظهارنامه مالیاتی خود و وجود یک حسابرس مالیاتی خشن، با چالشهای متعدد در زندگی خصوصی و چندبعدی خود دست‌وپنجه نرم کند.

شاید یکی از دلایلی که این فیلم تا این حد تحسین شده است، به این خاطر باشد که بی‌نظمی و چالشهای آن در ذهن ما تداعی می‌شود. ما در زمانه بی‌اطمینانی زندگی می‌کنیم که خطرها و تفتیشهای بسیار زیادی در آن وجود دارد و درست مانند شخصیت فیلم، هر روز تصمیم‌هایی می‌گیریم؛ تصمیم‌هایی که آینده ما را مشخص خواهد کرد.

برای شرکتها، سرمایه‌گذاران، حسابرسان و مراجع انتظام‌بخشی، بی‌اطمینانیهای فعلی و ریسکهای مرتبط با آن، جنبه‌های

هستیم. می‌دانیم که شما و همکارانتان با تقاضاهای زیادی در زمان خود روبه‌رو هستید. شما با تمام چالشهای مربوط به اداره شرکت‌های خود دست‌وپنجه نرم می‌کنید. افزون بر این، باید با الزامهای جدید حسابداری کنار بیایید و باید برای به‌کارگرفتن الزامهای جدید در زمینه افشای پایداری آماده شوید. اگر این کافی نبود، باید به سایر الزامهای نظارتی جدید نیز پاسخ دهید.

درک می‌کنیم که برخی از شرکتها در حال حاضر ممکن است احساس خستگی کنند. در حالی که نمی‌توانیم شما را از عدم اطمینان که ممکن است تجربه کنید خلاص کنیم، اما هر کاری از دستمان بر می‌آید برای کمک به شما در مدیریت شرایط، انجام می‌دهیم. ما این کار را در حالی انجام می‌دهیم که به‌طور مستمر در تلاش برای ایجاد شفافیت، پاسخگویی، اعتماد و در نتیجه بهبود کارایی بازارهای سرمایه هستیم.

همانطور که گفتیم: وظیفه هیئت خدمت به منافع عمومی است. به همین دلیل سخت کار می‌کنیم تا دامنه وسیعی از چشم‌اندازها را در نظر گرفته و محیطهای مختلفی را که شرکتها و سرمایه‌گذاران در آن فعالیت می‌کنند، درک کنیم. ما به‌دقت تحولها را رصد می‌کنیم، افق را بررسی می‌کنیم،

مختلفی دارند: جغرافیای سیاسی، فناوری، انتظام‌بخشی، مرتبط با بازار، مرتبط با نرخ بهره، مرتبط با آب‌وهوا و مرتبط با زنجیره تامین، شما نام ببرید.

بی‌اطمینان اقتصادی جهان ما را احاطه کرده است. در اینجا برای نشان دادن این امر، برخی از عناوین مقاله‌های خبری اخیر آورده شده است: "کسب‌وکار و بازارها به دلیل عدم اطمینان به لرزه در آمدند..."; "بازارهای اروپایی به دلیل عدم اطمینان به رنگ قرمز درآمدند..."; و "عدم اطمینان اقتصادی در حال افزایش است."

آخرین نشست هیئت ثبات مالی (FSB) که هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری یکی از شرکت‌کنندگان در این نشست بود، شامل گفتگوهایی در مورد یک عدم اطمینان دیگر بود؛ یعنی پیامدهای احتمالی ثبات مالی ناشی از تحولات اخیر در بخش بانکداری. عدم اطمینانی همه ما را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد.


اطلاعات بهتر برای تصمیم‌گیری بهتر

هنگامی که شرایط تغییر می‌کند، نیاز به اطلاعاتی که بتوانید به آن‌ها اتکا کنید، افزایش می‌یابد. اطلاعات سودمند و قابل اعتماد این امکان را فراهم می‌آورد تا تصمیمهای آگاهانه بگیریم.

بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی و دو هیئت تدوین استاندارد زیر مجموعه آن، بر این باور تاسیس شدند که به‌طور کلی، اطلاعات بهتر منجر به تصمیمهای اقتصادی بهتر و به‌طور خاص، تصمیمهای سرمایه‌گذاری بهتر می‌شود. هدف هیئت، خدمت به منافع عمومی از طریق تدوین استانداردهایی است که به سرمایه‌گذاران اطلاعات مورد نیاز در مورد شرکتها را می‌دهد تا به آن‌ها کمک کند تصمیم بگیرند به چه نحوی و در کجا سرمایه خود را سرمایه‌گذاری کنند.

هیئت بیش از دو دهه شواهدی در مورد مزایای به‌کارگیری گسترده استانداردهای حسابداری زیرمجموعه استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی دارد. استانداردهای هیئت، چارچوب قابل اعتمادی را برای کمک به شرکتها فراهم می‌کنند تا در شرایط عدم اطمینان، اطلاعات مهم را به سرمایه‌گذاران انتقال داده و با آن‌ها ارتباط برقرار کنند.

در بنیاد به‌طور کامل از پیشینه فعلی عملیات شرکتها آگاه



سرمایه‌گذاران برای

شفافیت ارزشی قایل هستند

حتی هنگامی که شرکتها

به آن‌ها موارد

ناخوشایند را می‌گویند

با مراجع انتظام‌بخشی، شرکتها، سرمایه‌گذاران و حسابرسان گفتگو می‌کنیم. گفتگوی مستمر با سایر نقش‌آفرینان در زیست‌بوم مالی، به کار و تصمیمهای ما آگاهی‌بخشی می‌کنند. این موضوع این آگاهی را به ما می‌دهد که چطور پروژه‌های خود را اولویت‌بندی و به بهترین شکل عدم اطمینان را مهار کنیم. ما استانداردهای خود را طوری طراحی می‌کنیم که نیازهای ذینفعان را برآورده سازد؛ اما مهمتر از آن، استانداردهای خود را همراه با ذینفعانمان طراحی می‌کنیم. ما توافق بدون کاهش کیفیت را به‌دست آوردیم. تعامل با ذینفعان و شنیدن خواسته‌های آنها، از جمله از طریق مشورتخواهی عمومی، زیربنای تدوین استانداردهای هیئت است. اجازه دهید با بیان سه نمونه نشان دهیم که چگونه کارکنان هیئت به شما کمک می‌کنند.

اقدام فوری در صورت ضرورت

اول، هنگامی که نیاز به انجام اصلاحات وجود دارد، هیئت فوری دست به اقدام می‌زند. یک نمونه اخیر، انجام اصلاحات در الزامهایی حسابداری مالیاتی در صورتهای مالی بود. سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) به‌تازگی نظام مالیاتی بین‌المللی را با معرفی قوانین مدل مالیات شرکتی فرامرزی جدید، اصلاح کرد. این قوانین یک کمیته نرخ مالیات شرکتی در جهان را دربر می‌گیرد که احتمال می‌رود میزان مالیات پرداختی شرکتها را افزایش دهد. اصلاح صورت‌گرفته از سوی سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، بر نحوه به‌حساب‌گرفتن مالیات معوق در صورتهای مالی شرکتها اثر جانبی دارد. از آنجایی که برخی از حوزه‌های گزارشگری، به‌سرعت اصلاحات را اجرا کردند، هیئت تقاضای فوری برای کمک به شرکتها در گزارشگری را دریافت کرد. هیئت استانداردهای خود را اصلاح کرد تا تخفیفهای موقتی را برای شرکتها فراهم کند، تا به‌حساب‌گرفتن مالیاتهای معوق ناشی از الزامهای جدید سازمان همکاری و توسعه اقتصادی را برای آنها آسان‌تر کند. هیئت با این کار، برای شرکتها اطمینان‌خاطری را فراهم آورد. با این وجود، برای سرمایه‌گذاران اهمیت دارد که بدانند اصلاحهای مالیاتی چگونه بر شرکتها اثر می‌گذارد. شرکتها

باید بتوانند روایت خود را برای جامعه سرمایه‌گذاران بازگو کنند. بنابراین، هیئت موارد افشای جدیدی را در یادداشتهای صورتهای مالی الزام می‌کند.

هیئت همیشه پیش از معرفی استانداردهای جدید یا ایجاد تغییرهایی در استانداردهای خود، از طریق یک فرایند شفاف یعنی فرایند انجام کار خود با مردم مشورت می‌کند. ذینفعان در جریان مشورتخواهی در زمینه موارد اصلاحی پیشنهادی در الزامهای حسابداری مالیات معوق، بازخوردهای سودمندی را به هیئت ارایه دادند. این بازخوردها به هیئت کمک کرد تا پیش‌نویسهای خود را اصلاح کند.

نتیجه این بازخوردهای سودمند، الزامهای بازنگری‌شده بود که هم برای سرمایه‌گذاران و هم شرکتها سودمند هستند. تدوین استاندارد همواره یک اقدام متوازن‌کننده است. هیئت، به‌عنوان گردآورنده دیدگاه‌های مختلف در راستای یافتن بهترین راهکار ممکن عمل می‌کند؛ راهکاری که نیازهای اطلاعاتی سرمایه‌گذاران را بدون هزینه غیرضروری و پیچیدگی برای شرکتهایی که صورتهای مالی خود را تهیه می‌کنند، برآورده کند.

اولویت‌بندی پروژه‌ها

دوم، هیئت منابع خود را بر پروژه‌هایی متمرکز می‌کند که براساس بازخورد سهامداران، آنها را به‌ترتیب اهمیت رتبه‌بندی می‌کند. سال گذشته در این کنفرانس، در مورد مشورتخواهی که در دستور کار هیئت و در آن زمان در شرف پایان بود، با شما صحبت کردم. بازخورد آن مشورتخواهی به هیئت کمک کرد تا برنامه‌کاری خود را برای دوره پنج‌ساله فعلی و تا سال ۲۰۲۶، تهیه کند.

هیئت به‌دقت نظرهای شما را در مورد پروژه‌های احتمالی و ایجاد توازن بین اولویتهای مختلف مورد بررسی قرار داد؛ یعنی تمرکز خود را بر موردی که در واقع اهمیت دارد، معطوف می‌کند؛ در حالی‌که به منابع همه افرادی که تحت الزامها و خود هیئت هستند نیز توجه دارد. در نتیجه، هیئت عاقلانه عمل کرده و تنها سه پروژه جدید، از جمله کار روی داراییهای نامشهود و صورت جریان وجوه نقد را به برنامه‌کاری خود اضافه کرد. این پروژه‌ها برای سرمایه‌گذاران مهم هستند و به‌احتمال

راستای تامین مالی بهره ببرند، یک عامل اساسی است. دسترسی به سرمایه به نوبه خود بر توانایی شرکتها برای رشد و نوآوری و انجام حرفه‌ای که کسب و کارشان است، اثر می‌گذارد. از آنجایی که استانداردهای هیئت در بیش از ۱۴۰ حوزه گزارشگری الزامی است، سرمایه‌گذاران در سراسر جهان می‌توانند صورتهای مالی را ردیابی و مقایسه کنند، آن‌ها به اطلاعاتی که شرکتها در مورد سلامت مالی خود ارائه می‌دهند اعتماد دارند و به آن اتکا می‌کنند. نتیجه نهایی این که شرکتها در سطح جهانی از استانداردهای ما استفاده می‌کنند، این است که سرمایه‌گذاران می‌توانند شرکتها را بر مبنای نظیر به نظیر مقایسه کنند.

هیئت می‌داند که اگر سرمایه‌گذاران اطلاعاتی نداشته باشند، ممکن است بدترین حالت را تصور کنند و چنین فرضیهایی باعث افزایش هزینه سرمایه می‌شود. سرمایه‌گذاران برای شفافیت ارزش قایل هستند، حتی هنگامی که شرکتها به آن‌ها موارد ناخوشایند را می‌گویند. به همین دلیل، استانداردهای

زیاد بر بسیاری از شرکتها اثر خواهند گذاشت. با این حال، پیش از شروع کار روی آن دو پروژه، هیئت ابتدا برخی از پروژه‌هایی را که در حال حاضر روی آن‌ها کار می‌کند، کامل کرده یا به میزان درخور توجهی پیش می‌برد. هیئت نمی‌تواند همه مشکلات را فوری حل کند؛ حتی زمانی که آن‌ها در حیطه وظایف هیئت باشند. بنابراین، هیئت اعلام می‌کند که چه اتفاقی در راه است و چه موضوعی را می‌خواهد دست نخورده بگذارد، تا به شما در برنامه‌ریزی کمک کند.

هیئت همچنین با ایجاد اصلاحات کوچکتر اما با اهمیت در نیازهای خود، عدم اطمینان را رفع می‌کند. الزامهای جدید افشای هیئت را برای ترتیبات تامین مالی زنجیره تامین که به آن "فروش حسابهای دریافتی معکوس" نیز می‌گویند، ملاحظه کنید.

سرمایه‌گذاران نگران بودند که چنین ترتیبات مالی نامحسوس بوده و مانع از تحلیل آن‌ها شود. بنابراین، شفافیت را به ارمغان می‌آوریم تا عدم اطمینان برای سرمایه‌گذاران از بین برود. از سال آینده، شرکتها ملزم به ارائه اطلاعات در مورد شرایط و ضوابط این ترتیبات و بدهیهای مرتبط، سررسید پرداخت و ریسک نقدینگی خواهند بود.

کمک به شرکتها برای بیان داستان خود

سوم، هیئت به شرکتها کمک می‌کند تا داستان روشنی را برای بازار سرمایه بیان کنند و با جامعه سرمایه‌گذاران ارتباط برقرار کنند. بازارها به اعتماد متکی هستند. سرمایه‌گذاران باید به بازارها اعتماد داشته باشند تا به شرکتها اعتماد کنند. اعتماد، به نوبه خود، به همه نقش‌آفرینانی بستگی دارد که اطلاعات شفاف و سودمند را اطلاع‌رسانی می‌کنند. این امر به ویژه در زمانهای عدم اطمینان شدید، صدق می‌کند و اهمیت دارد.

داشتن بازارهای سرمایه کارآمد برای همه ما اهمیت دارد. و باید با همدیگر همکاری کنیم تا بازارهای کارآمدی را ایجاد کنیم. بازارها منابع مالی را برای اقتصاد فراهم می‌آورند، ریسک را تخصیص می‌دهند، اقتصادها را به هم وصل می‌کنند، از رشد حمایت می‌کنند و به ثبات مالی کمک می‌کنند. داشتن اطمینان و اعتماد سرمایه‌گذاران برای اطمینان از این که شرکتها می‌توانند با کمترین هزینه ممکن از بازار سرمایه در

IAASB

اعتماد به نوبه خود

به همه نقش‌آفرینانی بستگی دارد

که اطلاعات شفاف و سودمند را

اطلاع‌رسانی می‌کنند

این امر به ویژه در

مواقع عدم اطمینان شدید

صدق می‌کند و اهمیت دارد


هیئت هنوز تاریخ لازم الاجرا شدن را تعیین نکرده و این بحثی است که هیئت در دستور کار خود برای ماه آینده دارد؛ پس با ما همراه باشید!

نتیجه

در پایان دوباره می‌خواهم بگویم که از عدم اطمینان‌هایی که ذینفعان تجربه می‌کنند، آگاه هستیم و سعی می‌کنیم تا جایی که می‌توانیم به آن‌ها رسیدگی کنیم. بازارهای طوفانی همه را تحت تاثیر قرار می‌دهند. وقتی شرایط تغییر می‌کند، سرمایه‌گذاران به اعدادی نیاز دارند که بتوانند به آن‌ها اعتماد کنند. استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی می‌توانند لنگرگاهی در این طوفان باشند.

به نظر من، همه می‌توانیم موافق باشیم که اطلاعات بهتر، تصمیم‌گیری بهتر را ممکن می‌سازد. ما به صورت جمعی و مشارکتی به دنبال توسعه راهکارهای حسابداری هستیم که روشهای تبادل اطلاعات شرکتها و سرمایه‌گذاران را بهبود بخشیده و نحوه اطلاع‌رسانی آن‌ها را بهبود می‌بخشد. اطلاع‌رسانی خوب به‌ویژه در هنگام مواجهه با چالشها اهمیت دارد.

هیئت متعهد به گفتگو با ذینفعان خود است. تعدادی از اعضا و کارکنان هیئت در اینجا حضور دارند. بیاید و با آن‌ها گفتگو کنید، از این‌که به سخنان من گوش دادید، متشکرم و امیدوارم که از کنفرانس لذت برده باشید!

اکنون تریبون رو به همکارم **امانوئل فابر (Emmanuel Faber)** رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری (ISSB) می‌سپارم. هیئت‌مدیره او همچنین بر اطلاعات بهتر برای تصمیم‌گیری بهتر، تمرکز دارند. او خبرهای هیجان‌انگیزی برای به اشتراک گذاشتن دارد. 

پانوشتها:

1- Reverse Factoring

منبع:

• IASB Chair Andreas Barckow at the IFRS Foundation Conference: Communicating with Investors in Uncertain Times. ifrs.org. 6 June 2023

هیئت از شرکتها می‌خواهد که اطلاعات را همانطور که هست منتشر کنند.

اطمینان از این‌که شرکتها، اطلاعات را همانطور که هست بازگو می‌کنند، هدف کار هیئت برای بهبود گزارشگری عملکرد شرکتها در پروژه صورتهای مالی اساسی است. انتظار می‌رود این پروژه در سال آینده منجر به تولد یک استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی جدید شود که بر تمام شرکتهایی که بر اساس استانداردهای هیئت گزارش تهیه می‌کنند تاثیرگذار است.

این استاندارد از شرکتها می‌خواهد که سود عملیاتی یعنی سنجهای که به‌واقع برای سرمایه‌گذاران اهمیت دارد را گزارش کنند؛ زیرا می‌خواهند بدانند وقتی شما فعالیتهای سرمایه‌گذاری و تامین مالی را در شرکت کنار بگذارید، چقدر سودآوری دارید. این استاندارد همچنین به شرکتها اجازه می‌دهد تا برخی از سنجهای عملکرد خود را در صورتهای مالی گزارش کنند. برخی این گزارشها را به ارایه فیلتر شده شبیه به فیلتر اینستاگرام تشبیه می‌کنند. با این حال، برای شرکتها اهمیت دارد که اقدامهای انجام‌شده خود را ارایه کنند. برای سرمایه‌گذاران آن‌ها نقاط داده دیگری را ارایه می‌دهند. از شرکتها می‌خواهیم که ارتباط بین آن اعداد و اعداد الزام‌شده به‌وسیله استانداردهای هیئت را روشن کنند. یا در ادامه شباهت به اینستاگرام، باید تنظیمهای فیلتری را که برای نمایش دیدگاه مدیریت از عملکرد و تفاوت آن با فیلتر استاندارد برای گزارشگری عملکرد استفاده کردند، افشا کنند.

اگر شرکتها از جمعهای فرعی درآمد و هزینه‌ها همانند سود عملیاتی تعدیل شده برای اطلاع‌رسانی به شرکت‌کنندگان در بازار استفاده کنند، ملزم به افشا و تطبیق این سنجهای عملکرد مدیریت با نزدیکترین مورد الزام‌شده در استانداردهای هیئت خواهند بود. شرکتهایی که از چنین سنجهای عملکرد مدیریت استفاده می‌کنند، شاید بخواهند از هم‌اکنون شروع به بررسی سنج‌هایی کنند که امروز از آن‌ها استفاده می‌کنند و نیازمند افشا در صورتهای مالی هستند.

”شروع بررسی از هم‌اکنون“ به این معنی نیست که این الزام از فردا لازم‌اجرا می‌شود. هیئت همواره به شرکتها فرصت می‌دهد تا الزامهای جدید را پیاده‌سازی کنند. این وضعیت برای استاندارد جدید پس از انتشار نیز صادق خواهد بود.